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Số:           /KH-SYT  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 4  

cho công chức, viên chức y tế năm 2024 đợt 01 

 
Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014; 

Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng ban hành 

chương trình, nội dung, chương trình khung; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và 

an ninh; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐGDQP&AN ngày 23/01/2024 của Hội 

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Bắc Giang về công tác giáo dục quốc 

phòng và an ninh năm 2024. 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

(QP&AN) cho đối tượng 4 năm 2024 đợt 01 như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Nhằm bồi dưỡng cho các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức của sở 

thuộc đối tượng 4 và các đồng chí thuộc đối tượng 3 chưa được bồi dưỡng đối 

tượng 4 nắm được những nội dung cơ bản về quan điểm, đường lối của Đảng, 

nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình 

mới. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 

tháng 5 năm 2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong tình hình mới.            

II. YÊU CẦU 

1. Nhận thức đúng đắn âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch chống 

phá cách mạng Việt Nam trong tình hình mới. Nắm vững các quan điểm, đường 

lối, nhiệm vụ quốc phòng an ninh và xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn 

với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc đáp ứng yêu, cầu nhiệm vụ 

trong tình hình hiện nay; một số nội dung cơ bản về công tác quốc phòng - quân 

sự địa phương và các văn bản pháp luật có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, 

an ninh. 

2. Kết thúc học tập kiểm tra 100% đối tượng đạt yêu cầu, trong đó có 70 - 

75% khá, giỏi, biết vận dụng những nội dung các chuyên đề, kiến thức đã học 

tập, nghiên cứu, làm chuyển biến tích cực trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có 

hiệu quả công tác GDQP&AN tại cơ quan, đơn vị trên cương vị chức trách được 

phân công.  
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III. NỘI DUNG (Gồm 9 chuyên đề). 

1. Chuyên đề 1: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước 

Việt Nam về quốc phòng, an ninh. 

2. Chuyên đề 2: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật, của Nhà 

nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc 

phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới. 

3. Chuyên đề 3: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật, của Nhà 

nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng; quản lý 

nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới. 

4. Chuyên đề 4: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật, của Nhà nước 

Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. 

5. Chuyên đề 5: Phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn 

lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam. 

6. Chuyên đề 6: Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc 

gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.  

7. Chuyên đề 7: Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh, An 

ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự 

vệ, Lực lượng dự bị động viên. 

8. Chuyên đề 8: Phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

9. Chuyên đề 9: Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực 

lượng dự bị động viên trong tình hình mới. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Gồm các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối 

tượng 4 và đối tượng 3 chưa được bồi dưỡng đối tượng 4 của đơn vị trực thuộc 

Sở Y tế. 

2. Thời gian: 04 ngày, từ ngày 05 đến ngày 08 tháng 4 năm 2024. 

- Khai mạc và lên lớp 9 chuyên đề: 03 ngày 

- Thảo luận: 1/2 ngày 

- Viết thu hoạch, rút kinh nghiệm, bế mạc: 1/2 ngày 

3. Địa điểm: Tại hội trường tầng 2, Khu TT Lam Sơn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức- Hành chính 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp 

học, Tổ Giáo viên bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4; phối hợp với các 

khoa, phòng có liên quan lập danh sách cán bộ công chức, viên chức trong cơ 

quan thuộc đối tượng 4 và đối tượng 3 chưa được bồi dưỡng kiến thức QP&AN 

đối tượng 4 trình Giám đốc ra quyết định triệu tập cán bộ tham gia bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2024. 
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- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất hội trường, loa đài, tăng âm, ánh 

sáng, trang trí khánh tiết trong buổi khai giảng, bế giảng lớp học và trong quá 

trình tổ chức lớp bồi dưỡng, báo cáo kết quả khóa học với lãnh đạo sở, ký và cấp 

giấy chứng nhận cho những học viên đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng 

KTQP&AN; hiệp đồng bảo đảm giáo viên cho các chuyên đề đã được xác định 

trong kế hoạch; Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu bảo đảm 

kinh phí cho Ban Tổ chức, Tổ giáo viên và các thành phần tham gia bồi dưỡng 

kiến thức QP&AN năm 2024 theo đúng quy định. 

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan, phát hành giấy mời họp Ban Tổ 

chức và Tổ giáo viên. 

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành 

viên xây dựng quy chế và chỉ đạo học tập chặt chẽ, bảo đảm nghiêm túc đạt chất 

lượng, hiệu quả; quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ thị về công tác bồi dưỡng 

kiến thức QP&AN cho các đối tượng được bồi dưỡng. 

2. Giảng viên đảm nhiệm theo chuyên đề được phân công, tự nghiên cứu 

tài liệu, soạn giáo án chịu trách nhiệm về nội dung được đảm nhiệm, kết thúc 

học tập kiểm tra, viết thu hoạch đánh giá kết quả báo cáo Ban Tổ chức để làm cơ 

sở nhận xét thông báo gửi về các Chi bộ có cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng và an ninh. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở, uốn nắn kịp thời 

những tồn tại, khuyết điểm trong suốt quá trình tổ chức lớp học; học viên chấp 

hành nghiêm túc quy chế học tập, ghi chép bài đầy đủ, tự nghiên cứu tài liệu, 

tiếp thu các nội dung học tập, viết bài kiểm tra đạt kết quả cao nhất. 

4. Biểu dương kịp thời tập thể, cá nhân đạt kết quả cao trong học tập, phê 

bình những cán bộ tham gia học tập đạt kết quả thấp, thiếu tinh thần trách nhiệm 

trong quá trình học tập. 

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 đợt 01 

của sở Y tế Bắc Giang năm 2024; các cơ quan, đơn vị trực thuộc của sở có liên 

quan, căn cứ vào chức năng nhiệm vu tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
 

- TT HĐGDQP tỉnh (để b/c); 

- TT HĐGDQP TP (để b/c); 

- Các thành viên BTC; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Thu Hương 
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